高原东南，两广丘陵之西，山岭连绵，峡谷相间，由于地形限制，交通落后；喀斯特地貌广泛分布，地表崎岖，水资源流失

严重，易受旱灾威胁，农业发展不利；经济来源主要以种桑养蚕、种植柑橘、生猪养殖和养鸡为主，产业薄弱，脱贫攻坚任

务繁重。房屋破落，墙面斑驳，有些屋子已属于危房，到处破损、渗漏，墙体歪斜。据与当地政府工作人员了解，2019年，

科顺防水科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

51

坡那村拟推进扶贫产业发展，计划脱贫61户197人。了解上述相关情况后，科顺股份对坡那村进行扶贫款捐助，该款项将用

于村贫困群众扶持及村扶贫产业发展，助力精准扶贫、产业脱贫。科顺股份是专业与领先的建筑防水企业，将在之后为当地

房屋改造中，提供相关扶持与帮助。

在对精准扶贫、产业扶贫、加大转移就业力度等进行行动的同时，科顺股份也为当地教育提供帮助。扶贫同扶志、扶

智相结合”、“扶贫先扶智，扶贫必扶志”教育精准扶贫作为扶贫政策的重要组成部分，是贫困地区“拔穷根”的关键。在

对精准扶贫、产业扶贫、加大转移就业力度等进行行动的同时，科顺股份也为当地教育提供帮助。在广西坡那村，科顺股份

不仅为当地带去直接经济扶持，还采购了一批书本、文具等物资，为孩子们更好的学习成长助力。

除了捐赠物资之外，科顺还建立了持续帮扶机制，通过公益团购，是科顺持续精准扶贫行动系统中的一环，科顺希望

以自身公益行动，来推动社会良好发展，更希望带动更多组织和个人，去一同践行社会责任，共同守护美好生活！

守护美好生活，这是科顺股份的企业社会责任的核心理念。科顺股份也将以此为责任与使命，为构建和谐社会持续贡

献力量。未来，科顺股份将结合自身资源与优势，制定更多精准帮扶举措。“精准扶贫是新时期党和国家扶贫工作的精和亮

点，是全面建成小康社会、实现中华民族伟大“中国梦”的重要保障。科顺股份积极响应国家精准扶贫政策，与坡那村结对

帮扶，为坡那村脱贫致富形成可持续发展能力，助推打赢脱贫攻坚战。

3、环境保护相关的情况

公司在日常生产经营中严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和

国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法

律法规，严格执行公司及各下属单位所在地的产业政策、环境规划等相关规定和要求，报告期内不存在因环保方面违法违规

而受到处罚的情况。

十八、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

2019年1月10日，经公司第二届董事会第十二次会议审议通过《关于投资设立香港子公司的议案》，公司拟以自有资金

出资5万美元在香港设立全资子公司“科顺集团国际有限公司”。具体事项详见公司的巨潮资讯网披露的《科顺股份关于关于

投资设立香港子公司的公告》（2019-003）。

2019年9月3日，经公司第二届董事会第十七次会议审议通过《关于公司对外投资的议案》，公司拟以自有资金认缴出资

5,000万元人民币在福建省明溪县设立全资子公司“福建科顺新材料有限公司”。具体事项详见公司的巨潮资讯网披露的《科

顺股份关于关于对外投资的公告》（2019-062）。

科顺防水科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 464,520,500 76.07%   -154,700,220 -154,700,220 309,820,280 50.98%

其他内资持股 464,520,500 76.07%   -154,700,220 -154,700,220 309,820,280 50.98%

其中：境内法人持股 116,966,044 19.15%   -116,966,044 -116,966,044

   境内自然人持股 347,554,456 56.91%   -37,734,176 -37,734,176 309,820,280 50.98%

二、无限售条件股份 146,146,100 23.93%   151,757,220 151,757,220 297,903,320 49.02%

1、人民币普通股 146,146,100 23.93%   151,757,220 151,757,220 297,903,320 49.02%

三、股份总数 610,666,600 100.00%   -2,943,000 -2,943,000 607,723,600 100.00%

股份变动的原因

（1）报告期内公司有限售条件、无限售条件股份变动是由于公司2019年1月25日、2019年5月27日和2019年9月30日公司

首次公开发行前已发行的部分股份解除限售及公司2019年度内公司部分董监高增持公司股票导致高管锁定股份数量变动所

致。

（2）2019年5月17日，公司召开2018年年度股东大会，审议通过了《关于注销部分股票期权及回购注销部分限制性股票

的议案》，由于部分股权激励对象已离职不再具备激励对象资格和公司2018年度业绩未达到第一个解除限售期解除限售条件

本次共计回购注销294.3万股限制性股票，公司总股本由610,666,600股变为607,723,600股。

股份变动的批准情况

不适用

股份变动的过户情况

不适用

股份回购的实施进展情况

公司于 2019年 8月 6日召开第二届董事会第十五次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的议案》，

公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司部分股份，回购总金额不低于人民币 5,000 万元，不超过人民币 10,000

万元，回购价格不超过人民币 12.00 元/股，回购期限为自第二届董事会第十五次会议审议通过回购方案之日起不超过 12 个

月，本次回购股份将用于员工持股计划或股权激励。

截至报告期末，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 5,400,052.00 股，占公司总股